^{non habeo.} Græce, χαριστον. Hieronymus epist. ad Fabiolam: *Solen militantes habere lineas tunicas, quas camisias vocant.* Isidorus, l. xix. Orig., c. 22, *camisias* appellat, quod in his dormimus in cassis, id est in stratis nostris. Consule Onomasticon Rosveydi. Est autem *cama* etiam hodie Hispanis lectus, cubile. BOLLAND.

ⁱ Epitium, multa ecclesiastica. Pyctacium, tabellæ litterariorum. MABILL.

^j Purgatori, non inferni: vide notas in Vitam S. P. Bened., c. 25.

46. Igitur Gregorius non solum Saxones in propriis sedibus contubernantes Christo Domino dedicavit, verum etiam pueros eorum per exteris regiones diffusos, suis pretiis comparans annualiter, ad cognitio-nem fidei deducebat. Unde Candidum presbyterum commonet, dicens : « Pergens, auxiliante Domino Deo nostro Iesu Christo, ad patrimonium quod est in Galliis gubernandum, volumus ut dilectio tua ex solidis quæ acceperit vestimenta pauperum, vel pueros Anglos, qui sunt ab annis decem et septem, vel de-cem et octo, ut in monasteriis dati Deo proficiant, comparet, quatenus solidi Galliarum, qui in terra no-stra expendi non possunt, apud locum proprium utiliter expendantur. Si quid vero de pecunia redituum, quæ dicuntur * ablata, recipere potueris, ex his quo-que vestimenta pauperum comparare te volumus ; vel, sicut præfati sumus, pueros qui in omnipotentiis Dei servitio proficiant. Sed quia pagani sunt, qui illie inveniri possunt, volo ut cum eis presbyter transmit-tatur, ne quid segritudinis contingat in via, ut quos mo rituros conspicerit debeat baptizare. » (Lib. vi, ep. 7.)

47. **62** Sardinie quoque rusticos mitissimus rector Gregorius in errore ^b vetustatis adeo permanere con-doluit, ut Januarium Caralitanum episcopum pro ne-gligentiis increpando, inter cætera scribat : « Acci-dit aliud valde lugendum, quia ipsos rusticos, quos habet Ecclesia nunc usque in infidelitate remanere negligentia fraternitatis vestræ permisit. Et quid vos admoneo ut ad Dominum extraneos adducatis, qui vestros ab infidelitate negligitis corrigeres ? Unde ne-cessare est vos per omnia in eorum conversione vigi-lare. Nam si cujuslibet episcopi in Sardinia insula paganum rusticum invenire potuero, in eodem epi-scopo fortiter vindicabo. Jam vero si rusticus tanta fuerit perfidia et obstinationis inventus, ut ad Domi-num venire minime consentiat, tanto pensionis onere gravandus est, ut ipsa exactionis sua pena compel-latur ad rectitudinem festinare. » (Lib. iv, ep. 26.)

48. Quod cum Gregorius fructuose simulque salu-briter in Sardinie rusticos processisse cognosceret, etiam in Iudeos patrimoniorum suorum rusticos non dissimiliter est conatus extendere. Unde Cypriano diacone scribit, dicens : « Pervenit ad me esse He-bræ in possessionibus ^c nostris, qui converti ad Deum nullatenus volunt. Sed videtur mihi ut per omnes possessiones in quibus ipsi Hebrei esse nos-cuntur, epistolas transmittere debeas, eis ex me spe-cialiter promittens quod quicunque ad verum Domi-num Deum nostrum Iesum Christum ex eis conver-sus fuerit, caus possessionis ejus ex aliqua parte imminuetur. Quod ita quoque fieri volo, ut si quis ex eis conversus fuerit, si solidi pensionem habet, tre-

A missis ei relaxari debeat ; si tres vel quatuor, unus solidus relaxetur ; si quid amplius, jam juxta eundem modum debet relaxatio fieri, vel certe juxta quod dilectio tua prævidet, ut et ei convertitur onus releve-tur, et ecclesiastica utilitas non gravi dispendio pre-matur. Nec hoc inutiliter facimus, si pro levandis pensionum oneribus eos ad Christi gratiam perduci-mus, quia et si ipsi minus fideliter veniunt, hi tamen qui de eis nati fuerint, jam fidelius baptizantur. Aut ipsos ergo, aut filios eorum lucramur, et ideo non est grave quidquid de pensione pro Christo dimitti-mus. » (Lib. v, epist. 8.)

49. Enimvero tam levigationibus dationum quam promissionibus regni cœlorum Judæi per diversa loca ad Christum, quem patres eorum negaverant, venire B cooperunt. Quibus cum salute animæ vestimenta quo-que baptizandis habilia conferebat. Unde Fantino de-fensori : « Domina, inquit, abbatissa monasterii sancti Stephani, quod in Agrigentino est territorio constitutum, indicate, comperimus multos Judæorum ad christianam fidem, divina gratia inspirante, velle converti, sed esse necessarium ut aliquis illuc ex no-stro mandato debeat proficisci. Proinde hujus tibi auctoritatis tenore præcipimus ut, omni excusione sumnota, ad predictum locum pergere, et desiderium eorum tuis, Deo proprio, adhortationibus adjuvare festines. Quibus tamen si longum vel triste **63** vi-detur ^d solemnitatem sustinere paschalem, et eos nunc ad baptismum festinare cognoscis, ne, quod ab-sit, longa dilatio eorum retro possit animos revocare, cum episcopo loci ipsius loquere, ut poenitentia ac abstinentia quadraginta dierum indicta, aut die Do-minico, aut si celeberrima festivitas fortassis occur-rerit, eos, omnipotentis Dei misericordia protegente, baptizet ; quia et temporis qualitas propter eam que sibi imminet cladem impellit ut desideria eorum nulla debeat dilatione differri. Quocunque vero ex eis pauperes, et ad vestem sibi emendam non sufficere posse cognosces, te eis vestem, quam ad baptismum habeant, comparare volumus ac præbere, in quibus pretium quod dederis tuis novarib[us] rationibus imputandum. Si vero sanctum Pascha elegerint expectare, iterum cum episcopo loquere ut modo quidem cate-chumeni flant, atque ad eos frequenter accedat, go-ratque sollicitudinem et animos eorum admonitione D sue adhortationis accendat ; ut quanto que expec-tatur elongatur festivitas, tanto se preparare et eam desiderio ferventi debeat sustinere. » (Lib. viii, epist. 23.) Item Petro, episcopo Corsiae, inter alia : « Tausmisimus, ait, fraternitati tue quinquaginta sol-diós ad vestimenta eorum qui baptizandi sunt com-paranda. » (Lib. viii, ep. 1.)

^a Big. et Gemet., oblatæ.

^b Mabill. et Guzmanv., neconon ali Editi, vetustis-simo.

^c Big. et tornulli, secris.

^d Solemne fuit quondam in Ecclesia ut baptismus sola Paschæ, vel Pentecostes vigilia frequentaretur. Qui mos non solum ad Caroli M. tem-ora viguit in Ecclesia Gallic., sed usque ad seculum xi perdu-rivit. Nam in Conc. Rothom. ann. 1072, apud Ord.

Vitalem, l. iv hist. Eccl., p. 529, subiaceat in generali baptisma nisi Sabbathus pascha et Pentecosten fiat. **Mabill.** Cuius observationem longiusculam exscribo-re ex integræ non vacat, eti dignam quæ legatur tota. Vide not. ad epist. 23 lib. viii.

* Big. et Gemet., ut quanto expectatis elongate-que festivitas. Andeg., ut quanto que expectatis elonga-te-que festivitas.

50. Nihilominus pro Ariana parvulis fidei catholicae sociandis, Gregerius pastoralis curæ sollicitudinem prorsus extendit. Quapropter universis episcopis Italies scribens, ait: «Quoniam nefandissimus Authorith in hac quo nuper exulta est Paschali festivitate Langobardorum filios in fide catholicæ baptizari prohibuit, pro qua culpa eum divina Majestas extinxit, ut solemnitatem Pasche alterius non videret, vestram fraternitatem decet cunctos per leca vestra Langobardos admenere, ut quia ubique gravis mortalitas imminet, eodem filios suos in Ariana heresi baptizatos ad catholicam fidem concilient, quatenus iram super eos omnipotens Dei placent.» Item «Projecto, episcopo Narniensi: «Peruenit ad nos, peccatis imminentibus, in civitate vestra mortalitatem omnino grassari, que res nos nimis addidit. Quonamobrem salutantes fraternitatem tuam, instantissime suademos ut a Langobardorum, sive Romanorum, qui in eodem loco degnat, admonitione nulla ratione carent, et maxime a gentilium et hereticorum, ut ad veram rectamque fidem catholicam convertantur. Sic enim ait divina misericordia pro sua forsan eis conversione, et in hac vita subveniet, aut si eos migrare contigerit, a suis, quod et magis optandum est, transiret factioribus absoluvi.» (Ab. ii, ep. 2.)

51. Igiter prudentissimus patrificatus Christi Gregerius singulis diaconiis vel xenodochiis viros idoneos deputavit, quos etiam, ut securius, imo sagacius in opere pectoris ac misericordiae laborarent, huiusmodi privilegiis muniantos esse decrevit: «Licit eos qui pia intentione collicitudinis curam debilibus ac ageris impeditant, quod sua apud omnes valent meriti devotie, molius tamen est si pro quiete sua de his fuerint muniti que gesserint, ne inde eis inquietudinis occasio unde magis landandi sunt erister. Quia igitur te virum religiosum, intentionis tua studio provocati, mensis pauperum exhibende dicacie elegimus preponendum, ne qua tibi ex hac narratur administratione dubietas, hac te munitione prospectum fulcendum, constituentes ut de hoc quod ad mensas pauperum vel diaconis exhibitionem percepisti, sive subinde parcoperiis ergandum, nulli unquam hominum, quolibet modo seu ingenio, ergarris posere rationem, vel aliquam debebas molestiam sustinere. Sed quia ita humanis te munitione esse voluntatis rationibus absolutum, ut Deo nostro de his que tibi communimur rationem te ueroris positurum, horetur ut fidei in te sinceritas rigeat, sit mens in rebus intentior, cura propria, studium vigilans, devotio clarior, exhibitus efficacior, quatenus dum, divino iustus auxilio, hoc opus solerter impleveris, et illi pro quibus sollicitudinem garis studii tui solatio utiliter consolentur, et tu mercedis tuæ bonum in

* Corb., Bigot., Gemet. et Andeg., *exempta*; quam lectionem annotarunt in marg. Mabill. et Gussanv. In Reg., *Exhorta est*.

^b Ita MSS. nostri, eti legitur in Excusis, *Pascha interius*.

^c Reg. et Utic., *Projecto*.

^d In Utic., super religiosum legitur Joannem.

^e In Utic. additur voluntas promptior.

A altera vita Redemptoris nostri gratia compenante recipiunt.» (Lib. ii, sp. 27.)

52. Hunc quidam Gregorius latro vel extra urbem studi pietatis exercuit. Ceterum Probus religiosum abbatem eum multa pecunia Ierusalemq; destinavit, cuius instantia venerabile xenodochium constituit, et tem ibi quam in monte Sina papa Abraham, Dei famulis sub regimine Palladii constitutis, quotidiani viatus et vestimenti capiunt quondam vivere potuit annualiter missore procuravit.

53. Nihilominus per diversas provincias pro custodia sacra religionis, rurisque pauperum strenue gubernandis, Ecclesie sue viros industrios, rectores patrimoniorum asserit. In quibus Cypriam diocenum patrimonii Siculi, Pantaleonem notarium Syracusani, Fantinum defensorem Pedormitapi, Sergium defensorem Calabritani, Romaneq; notarium Apuli, Basenatum defensorem Samnitici, Anthemium subdiaconum Neapolitanum, Petrum subdiaconum Campani, Cendidum defensorem Tuci, Urbicum defensorem Sabini, Opatum defensorem Nuraini, Benedictum notarium defensorem Caricolanpi, Felium subdiaconum Appie, Castorium chartularium Ravennatis, Castorium notarium Histriani, Antonium subdiaconum Dalmatianum, Joannem notarium et Illyricam. Symmachum defensorem Sardinie, Bonifacium notarium Corsicanum, Pantaleonem notarium Ligurie, Hieronymum defensorem Alpium Comtierum, Hilarium notarium Germanciapani, et Candidum presbyterum Gallicani. Huc autem prudentissimus Pater Gregorius, non solum in Romana, sed et per diversas Ecclesias perpetuiter obseruanda concebat. Unde Januario Carrajanu episcopo inter cetera scribit, dicens: «Indicatum est nobis quod, laicis quibusdam curauit vestri patrimonii committentes, posteaq; in rusticarum vestrorum degradationibus, atque per hoc exsatigationibus, fuerint deprehensi, et reddere res quas indecenter retinuerint, habitas quasi sue dictio[n]is, quippe vestre; non suppositi curationi postponant, vobisque despiciant actionem eorum reddere rationem. Quid si ita est, districte a vestris diaconi convenit, atque inter eas Ecclesiastique vestre rusticis causam examinari subtilius, ut quidquid in eis fuerit fraudis inventum cum pena legibus statuta reddere compellantur. De cetero vero carecentum a fraternitate vestra est, ne esculeribus viris, sique non sub regula iustitia degentibus, cuiuslibet res Ecclesie committantur, sed probatio de vestre officio clericis; in quibus si quid reperiri poterit pravitatis, ut in subditis emendare quod illicite gestum fuerit celestis, i quos videlicet apud vos habitus nisi officium magis conveniat quam excusat.» (Lib. x, sp. 55.)